His Ecclesia paeceptis instituta, sui memor officii, nihil egit studio et contentione majore, quam ut integritatem fidei omni ex parte tueretur. Hinc perduellum habere loco et procul amandare a se, qui de quolibet doctrinæ suaæ capite non secum una sentirent. Ariani, Montanistæ, Novatiani, Quartadecumani, Eutychiani certe doctrinam catholicam non penitus omnem, sed partem aliquam deseruerant: haereticos tamen declaratos, ejectosque ex Ecclesiae sinu quis ignorat fuisse? Similique judicio damnati, quotquot pravorum dogmatum auctores variis temporibus postea consecuti sunt. Nihil periculosius his hereticis esse potest, qui cum integre per omnia decurrant, uno tamen verbo, ac si veneni gutta, meram illam ac simplicem fidem

---

(1) II. Tim., II, 1—2.

(2) S. Clemens Rom., Epist. I, ad Corinth., capp. XLII—XLIV.

(3) Epist. LXIX ad Magnum, n. 1.

*Dominicae et exinde apostolicie traditionis inficiunt* (1). Idem semper Ecclesiae mos, idque sanctorum Patrum consentiente iudicio: qui scilicet communionis catholicae expertem et ab Ecclesia extorrem habere consaeverant, quicumque a doctrina, authentico magisterio proposita, vel minimum discessisset. Epiphanius, Augustinus, Theodoreetus haereseon sui quisque temporis magnum recensuere numerum. Alia Augustinus animadvertisit posse genera invalescere, quorum vel uni si quis assentiatur, hoc ipso ab unitate catholicæ sejungitur: *Non omnis, qui ista* (numeratas videlicet haereses) *non credit. consequenter debet se christianum catholicum jam putare vel dicere. Possunt enim et haereses aliae, quae in hoc opere nostro commemoratae non sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quis quis tenuerit, christianus catholicus non erit.* (2)..

---

## COLLATIONES MORALES PRO MENSE SEPTEMBRIS.

---

### 1.<sup>a</sup>

Quid indulgentia et quotplex.—An sit in Ecclesia potestas indulgentias concedendi; illarumque usus sit christianis valde salutaris. —Quinam possunt eas concedere.—An aliqua causa requiratur ut valide indulgentiae conferantur.—Quid in subjecto requiritur ad lucrandas indulgentias.—An indulgentiae defunctis prodesse possint.—Quid significat illud «*per modum suffragii*»?

### Casus.

Lucila nobilis femina, poenitentias in fore sacramentali impositas frequenter omisit malens ex Ecclesiae thesauro quam ex propriis operibus satisfacere; quapropter confugit ad quendam pium libellum, cuius singula capita si legat, 12.000 indulgentiarum dierum a diversis Praelatis concessa lucrare poterat. Nonnulla predicti libelli capita legit; sed dubitat an indulgentias lucraverit, quia in peccato veniali lectio nem peregit: dubitat an semel legendis, omnes indulgentias consequatur, vel

---

(1) *De Haeresibus*, n. 88.

(2) Auctor *Tractatus de Fide Orthodoxa contra Arianos*.

toties legere debeat, quod sunt Praelati qui indulgentias erogaverunt: dubitat an omnes indulgentiae aequare possint poenitentias sibi impositas et a se omissas: denique dubitat an omnes indulgentiae subsistant quia jam aliqui Praelati e vita decesserunt? Quid Lucilae respondendum?

*Quæstio liturgica*

Deficiente *tumulo* vel absente corpore, fieri potest Absolutionis defunctorum?

2.<sup>a</sup>

Quid sit jubilaeum et quotplex.—An et quomodo ab indulgentia plenaria differt.—Qui sit jubilaeum *anni sancti* dictum.—Quaenam gratiae in jubilaeo generatim concedantur.—Quoniam opera ad gratias obtinendas praestanda sint. An indulgentiae, praesertim plenariae, defunctis applicatae infalibilem sortiantur effectum. Quid de voto, quod heroicum vocant, in animarum Purgatorii favorem?

*Casus.*

Sabina Matritensis Dioecesis mulier, in Legionensi Dioecesi, jubilaei *anni sancti* tempore commorans, ad Confessarium accedit absolutionem a reservatis et utriusque voti commutationem postulans; scilicet votum pro animabus Purgatorii et votum castitatis. Confessarius a reservatis eam absolvit; sed circa votorum commutationem ait; primum nec per me, nec per alium commutari potest, quia in dantum tertii celeter commutatio: secundum certe occasione jubilaei posset per me commutari; sed ut licet agam, adesse debet aliqua rationabilis causa et cum nullam habeas non possum commutationem facere, imo cum in aliena dioecesi jubilaeum non possis lucrare et ejusmodi facultates ad effectum jubilaei obtinendum tantum conferantur, dubito an valide a reservatis absoluta fueris: quapropter post redditum in propriam diaccesim, jubilaei anno perdurante, melius saluti tuae providere debes. Quid de hujus confessarrii agendi ratione?

*Quæstio liturgica.*

Quando duplicari debent antiphonae in officio defunctorum?

Quisnam poenitentiae minister sit.—An praeter potestatem ordinis, ad valide absolvendum habere debeat etiam potestatem jurisdictionis.—An et quomodo approbatio et jurisdictione differant.—Quinam ad confessiones audiendas approbare valeant.—Quotuplex sit jurisdictione et quibus modis acquiri possit.—Quibus de causis jurisdictione delegata expiret.

*Casus.*

Berengaria virili veste induita accedit ad Cyprianum neosacerdotem sedentem in loco ad hominum tantum confessiones audiendas parato: facta confessione, absolutionem accepit quin a Cypriano agnosceretur et quin sciret quod Cyprianus approbatus tantum erat ad virorum confessiones exaudiendas: id postea sciens dubitat de valore absolutionis a Cypriano impetratae et coquidam Doctoris consilium exquirens audit: «ex parte jurisdictionis in Confessario nihil est pertimescendum quia ejusmodi res ex communi hominum extimatione judicari debeni, et tu in communi hominum judicio homo eras; alioquin Cyprianus omnes interrogare deberet an essent virilis sexus; potius est timendum ex parte integratis confessionis», nequaquam reponit illa: «nam integre confessa sum siquidem dixi adulterium patravi, abortum semel procuravi et idem est adulterium in homine ac in muliere; idem est abortum in se quam in alia procurare». Valide Cyprianus absolvit? Peccavit mulier mutando vestem? Integra fuit ejus confessio? Quid de Doctoris iudicio?